Дело № 1-138/2025 

публиковать

УИД 18RS0002-01-2024-007470-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 марта 2025 года г. Ижевск 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Хохряковой М.В., при секретаре судебного заседания Бабинцевой К.Л., с участием: государственного обвинителя ст.помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска – Иванцовой Е.В., подсудимого – ФИО2, его защитника – адвоката Пиколенкова А.В., представившего удостоверение № 1463 и ордер № 010244/5221255 от 22.01 2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ФИО12, 

<

данные скрыты> осужденного:

- приговором Первомайского районного суда г. Ижевска от 10 декабря 2024 года по ч.2 ст.272, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.272, ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159, ч.2 ст.272, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159 УК РФ к 2 годам 2 месяцам исправительных работ, с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев (наказание не отбыто);

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил ряд умышленных преступлений на территории г. Ижевска при следующих обстоятельствах. 

Так, в неустановленное время, но не позднее 13 ноября 2023 года у ФИО2 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), а именно с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей для оформления договоров потребительского займа и незаконного получения денежных средств указанным способом. Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 47 минут 13 ноября 2023 года, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении вышеуказанного мобильного устройства у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2», а именно номер +№, достоверно зная о том, что указанный номер телефона выбыл из собственности законного владельца по причине длительного неиспользование абонентского номера пользователем, а также достоверно зная о том, что номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги». Приобретя данные об абонентском номер, ФИО2, находясь в указанном месте в указанное время, посредством приложения сотовой связи «Теле2» приобрел виртуальную сим-карту (eSIM), введя данные о вышеуказанном абонентском номере, получив тем самым в пользование абонентский номер +№. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2, находясь в указанное время, в указанном месте, обладая необходимыми знаниями в сфере телекоммуникационной и компьютерной информации и будучи уверенным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также поддерживающей возможность использования виртуальной сим-карты (eSIM), зашел на сайт «Госуслуги», имеющий доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», используя мобильный интернет, подключенный к сети Интернет, осуществил вход в систему «Госуслуги», пройдя авторизацию посредством использования виртуальной сим-карты (eSIM) оператора сотовой связи «Теле2» абонентский номер +№, войдя тем самым в личный кабинет физического лица, принадлежащего ФИО6, в нарушение ст. ст. 9 и 16 Федерального закона Российской Федерации № 149-ФЗ от 27.07.2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к персональным данным ФИО6, размещавшимся в его учетной записи личного кабинета на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг». После чего, ФИО2, неотступно преследуя корыстные цели, получив доступ к личным персональным данным ФИО6, уже имеющиеся в учетной записи личного кабинета последнего в приложении «Госуслуги», а именно фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес проживания, реквизиты документа, удостоверяющего личность, ИНН, СНИЛС, а также адрес электронной почты, вошел на информационный портал АО «ОКБ», имеющий доменное имя «https:www.ucbreport.ru», прошел авторизацию пользователя посредством полученного доступа к личному кабинету в приложении «Госуслуги» на имя ФИО6, получив возможность подписания документов простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа) от имени ФИО6, не подозревающей о преступных намерениях ФИО2 Таким образом, ФИО2, около 12 часов 47 минут 13 ноября 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), а именно с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей в корыстных целях. После чего, ФИО2, находясь в указанном месте, в период времени с 12 часов 47 минут 13 ноября 2023 года по 16 часов 15 минут 02 часа 53 минуты 02 января 2023 года, направил от имени ФИО6 онлайн - заявки на получение микрозаймов в микрофинансовых организациях, подписав их от имени ФИО6 простой электронной подписью (аналогом собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), а в дальнейшем после одобрения заявок подписал аналогичным образом договоры потребительского займа. В результате неправомерного доступа ФИО2 к охраняемой законом компьютерной информации в учетной записи личного кабинета в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», ранее созданном ФИО6 и принадлежащей последней, где размещались ее персональные данные, произошли изменения без ведома и против воли его законного владельца, а именно оформление и подача от имени ФИО6 онлайн-заявок (электронных заявлений) на получение потребительского займа, с указанием персональных данных ФИО6, а также оформление, подписание и заключение им соответствующих договоров потребительского займа от имени ФИО6, что повлекло копирование и модификацию охраняемой законом компьютерной информации ФИО6, что повлекло модификацию указанной охраняемой законом компьютерной информации. 

Кроме того, в ноябре 2023 года, но не позднее 23 часов 19 минут 14 ноября 2023 года, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем ввода и модификации компьютерной информации. С этой целью в указанный период времени ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении, у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2» +№, достоверно зная о том, что указанный номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги», после чего оформил виртуальную сим-карту (eSIM) на вышеуказанный номер, и используя вышеуказанную сим-карту (eSIM) на сайте «Госуслуги», имеющем доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», восстановил доступ к личному кабинету физического лица на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), принадлежащего ФИО6 После чего, в ноябре 2023 года, но не позднее 23 часов 19 минут 14 ноября 2023 года ФИО2 из корыстных побуждений решил совершить хищение денежных средств в ООО МКК «ДЗП — Единый» ИНН 

<

***>, путем ввода и модификации компьютерной информации, выдавая себя за другое лицо, то есть за ФИО6, которой принадлежит обозначенная учетная запись, использовав при заключении договора потребительского займа с ООО МКК «ДЗП — Единый» персональные данные последней. Реализуя задуманное, 14 ноября 2023 года не позднее 23 часов 19 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11 » с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ООО МКК «ДЗП - Единый», имеющий доменное имя «https://dzp-edinyi.ru» и, используя ранее приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах посредством мессенджера «Telegram» виртуальную сим-карту (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» +№ и доступ от учетной записи в системы «Госуслуги», принадлежащей ФИО6, прошел авторизацию в личном кабинете ООО МКК «ДЗП - Единый», воспользовавшись персональными данными последнего, получив возможность подписания договора потребительского займа от имени ФИО6 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа). После чего, неотступно преследуя корыстные цели, ФИО2, в указанное время в указанном месте, используя сеть «Интернет» направил в адрес ООО МКК «ДЗП - Единый» от имени ФИО6 онлайн-заявку (электронное заявление) на получение потребительского займа, в которой ФИО2 указал вышеупомянутые персональные данные ФИО6, а также ввел выдуманные адрес электронной почты – 

<

данные скрыты>, данные о месте и адресе работы и размере дохода, то есть внес заведомо ложные сведения о личности потенциального заемщика, выдавая себя за ФИО6, а также максимально возможную сумму займа в размере 11 680 рублей и реквизиты банковской карты № АО «Альфа - Банк», связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа - Банк» по адресу : 

<

...>, принадлежащей ФИО2, необходимые для перечисления денежных средств, не имея при этом намерения возвращать в дальнейшем заемные денежные средства и сообщив тем самым в адрес ООО МКК «ДЗП - Единый» заведомо ложные сведения о личности заемщика. В продолжение своих противоправных действий 14 ноября 2023 года не позднее 23 часов 19 минут по результатам рассмотрения в автоматическом режиме через компьютерную программу ООО МКК «ДЗП - Единый», а именно через программную систему «Скоринг» онлайн-заявки (электронного заявления) ФИО6, от имени которого действовал ФИО2, принимая указанные им действия за достоверные, в ООО МКК «ДЗП - Единый» принято положительное решение о предоставлении ФИО6 потребительского займа в размере 11 680 рублей. После чего ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11», с установленной в него виртуальной сим-карты (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» +№, получив от ООО МФК «Займ Онлайн» числовой код, необходимый ему для подписания договора потребительского займа от имени ФИО6 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), который ввел в специальном интерактивном поле учетной записи личного кабинета ООО МКК «ДЗП — Единый», тем самым электронным способом подписал от имени ФИО6 с ООО МКК «ДЗП — Единый» договор потребительского займа № 150-98039 от 14 ноября 2023 года на сумму 11 680 рублей сроком пользования до 12 мая 2024 года под 291,143% годовых, со способом перечисления заемных денежных средств на банковскую карту № АО «Альфа - Банк», принадлежащую ФИО2, который в свою очередь был подписан ООО МКК «ДЗП - Единый». Сразу после заключения договора указанным способом в 14 ноября 2023 года не позднее 23 часов 19 минут заемные денежные средства за вычетом страховой суммы в размере 11 680 рублей были перечислены с расчетного счета ООО МКК «ДЗП - Единый», на счет банковской карты № АО «Альфа - Банк», принадлежащей ФИО2, связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа Банк» по адресу : 

<

...>. Таким образом ФИО2, получив от ООО МКК «ДЗП - Единый» перевод вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный расчетный счет, путем ввода и модификации компьютерной информации похитил принадлежащие ООО МКК «ДЗП - Единый» денежные средства в сумме 11 680 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинив ООО МКК «ДЗП - Единый» имущественный ущерб на сумму 11 680 рублей.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 21 ноября 2023 года у ФИО2 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), а именно с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей для оформления договоров потребительского займа и незаконного получения денежных средств указанным способом. Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 25 минут 21 ноября 2023 года, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении вышеуказанного мобильного устройства у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2», а именно номер №, достоверно зная о том, что указанный номер телефона выбыл из собственности законного владельца по причине длительного неиспользование абонентского номера пользователем, а также достоверно зная о том, что номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги». Приобретя данные об абонентском номер, ФИО2, находясь в указанном месте в указанное время, посредством приложения сотовой связи «Теле2» приобрел виртуальную сим-карту (eSIM), введя данные о вышеуказанном абонентском номере, получив тем самым в пользование абонентский номер №. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2, находясь в указанное время, в указанном месте, обладая необходимыми знаниями в сфере телекоммуникационной и компьютерной информации и будучи уверенным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также поддерживающей возможность использования виртуальной сим-карты (eSIM), зашел на сайт «Госуслуги», имеющий доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», используя мобильный интернет, подключенный к сети Интернет, осуществил вход в систему «Госуслуги», пройдя авторизацию посредством использования виртуальной сим-карты (eSIM) оператора сотовой связи «Теле2» абонентский номер №, войдя тем самым в личный кабинет физического лица, принадлежащего ФИО7, в нарушение ст.ст. 9 и 16 Федерального закона Российской Федерации № 149-ФЗ от 27.07.2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к персональным данным ФИО7, размещавшимся в его учетной записи личного кабинета на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг». После чего, ФИО2, неотступно преследуя корыстные цели, получив доступ к личным персональным данным ФИО7, уже имеющиеся в учетной записи личного кабинета последнего в приложении «Госуслуги», а именно фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес проживания, реквизиты документа, удостоверяющего личность, ИНН, СНИЛС, а также адрес электронной почты, вошел на информационный портал АО «ОКБ», имеющий доменное имя «https:www.ucbreport.ru», прошел авторизацию пользователя посредством полученного доступа к личному кабинету в приложении «Госуслуги» на имя ФИО7, получив возможность подписания документов простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа) от имени ФИО7, не подозревающего о преступных намерениях ФИО2 Таким образом, ФИО2, около 16 часов 25 минут 25 ноября 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), а именно с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей в корыстных целях. После чего, ФИО1, находясь в указанном месте, в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 18 минут 21 ноября 2023 года, направил от имени ФИО7 онлайн - заявки на получение микрозаймов в микрофинансовых организациях, подписав их от имени ФИО7 простой электронной подписью (аналогом собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), а в дальнейшем после одобрения заявок подписал аналогичным образом договоры потребительского займа. В результате неправомерного доступа ФИО2 к охраняемой законом компьютерной информации в учетной записи личного кабинета в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», ранее созданном ФИО7 и принадлежащей последнему, где размещались его персональные данные, произошли изменения без ведома и против воли его законного владельца, а именно оформление и подача от имени ФИО7 онлайн-заявок (электронных заявлений) на получение потребительского займа, с указанием персональных данных ФИО7, а также оформление, подписание и заключение им соответствующих договоров потребительского займа от имени ФИО7, что повлекло копирование и модификацию охраняемой законом компьютерной информации ФИО7, что повлекло модификацию указанной охраняемой законом компьютерной информации.

Кроме того, в ноябре 2023 года, но не позднее 16 часов 46 минут 21 ноября 2023 года, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем ввода и модификации компьютерной информации. С этой целью в указанный период времени ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении, у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2» №, достоверно зная о том, что указанный номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги», после чего оформил виртуальную сим-карту (eSIM) на вышеуказанный номер, и используя вышеуказанную сим-карту (eSIM) на сайте «Госуслуги», имеющем доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», восстановил доступ к личному кабинету физического лица на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), принадлежащего ФИО7 После чего, в ноябре 2023 года, но не позднее 16 часов 46 минут 21 ноября 2023 года ФИО2 из корыстных побуждений решил совершить хищение денежных средств в ООО МКК «Триумвират», ИНН 

<

***>, путем ввода и модификации компьютерной информации, выдавая себя за другое лицо, то есть за ФИО7, которому принадлежит обозначенная учетная запись, использовав при заключении договора потребительского займа с ООО МКК «Триумвират» персональные данные последнего. Реализуя задуманное, 21 ноября 2023 года не позднее 16 часов 59 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ООО МКК «Триумвират», имеющий доменное имя «https://privsosed.ru» и, используя ранее приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах посредством мессенджера «Telegram» виртуальную сим-карту (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» № и доступ от учетной записи в системы «Госуслуги», принадлежащей ФИО7, прошел авторизацию в личном кабинете ООО МКК «Триумвират», воспользовавшись персональными данными последнего, получив возможность подписания договора потребительского займа от имени ФИО7 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа). После чего, неотступно преследуя корыстные цели, ФИО2, в указанное время в указанном месте, используя сеть «Интернет» направил в адрес ООО МКК «Триумвират» от имени ФИО7 онлайн-заявку (электронное заявление) на получение потребительского займа, в которой ФИО2 указал вышеупомянутые персональные данные ФИО7, а также ввел выдуманные адрес электронной почты – 

<

данные скрыты>, данные о месте и адресе работы и размере дохода, то есть внес заведомо ложные сведения о личности потенциального заемщика, выдавая себя за ФИО7, а также максимально возможную сумму займа в размере 8 100 рублей и реквизиты банковской карты № АО «Альфа Банк», находящейся в пользовании ФИО2, необходимые для перечисления денежных средств, не имея при этом намерения возвращать в дальнейшем заемные денежные средства и сообщив тем самым в адрес ООО МКК «Триумвират» заведомо ложные сведения о личности заемщика. В продолжение своих противоправных действий 21 ноября 2023 года не 16 часов 59 минуты по результатам рассмотрения в автоматическом режиме через компьютерную программу ООО МКК «Триумвират», а именно через программную систему «Скоринг» онлайн-заявки (электронного заявления) ФИО7, от имени которого действовал ФИО2, принимая указанные им действия за достоверные, в ООО МКК «Триумвират» принято положительное решение о предоставлении ФИО7 потребительского займа в размере 8 100 рублей. После чего ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11», с установленной в него виртуальной сим-карты (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» №, получив от ООО МКК «Триумвират» числовой код, необходимый ему для подписания договора потребительского займа от имени ФИО7 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), который ввел в специальном интерактивном поле учетной записи личного кабинета ООО МКК «Триумвират», тем самым электронным способом подписал от имени ФИО7 с ООО МКК «Триумвират» договор потребительского займа № 2021112300306580 от 21 ноября 2023 года на сумму 8 100 рублей сроком пользования до 28 ноября 2023 года под 292% годовых, со способом перечисления заемных денежных средств на банковскую карту № АО «Альфа Банк», находящуюся в пользовании ФИО2, который в свою очередь был подписан ООО МКК «Триумвират». Сразу после заключения договора указанным способом в 16 часов 59 минут 21 ноября 2023 года заемные денежные средства за вычетом страховой суммы в размере 600 рублей и услуги «Премиум аккаунт» в размере 1 500 рублей, а всего в размере 6 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО МКК «Триумвират», на счет банковской карты № АО «Альфа Банк», находящейся в пользовании ФИО2 Таким образом ФИО2, получив от ООО МКК «Триумвират» перевод вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный расчетный счет, путем ввода и модификации компьютерной информации похитил принадлежащие ООО МКК «Триумвират» денежные средства в сумме 8 100 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинив ООО МКК «Триумвират» имущественный ущерб на сумму 8 100 рублей. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 12 декабря 2023 года у ФИО2 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), а именно с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей для оформления договоров потребительского займа и незаконного получения денежных средств указанным способом. Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 15 минут 12 декабря 2023 года, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении вышеуказанного мобильного устройства у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2», а именно номер +№, достоверно зная о том, что указанный номер телефона выбыл из собственности законного владельца по причине длительного неиспользование абонентского номера пользователем, а также достоверно зная о том, что номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги». Приобретя данные об абонентском номер, ФИО2, находясь в указанном месте в указанное время, посредством приложения сотовой связи «Теле2» приобрел виртуальную сим-карту (eSIM), введя данные о вышеуказанном абонентском номере, получив тем самым в пользование абонентский номер №. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2, находясь в указанное время, в указанном месте, обладая необходимыми знаниями в сфере телекоммуникационной и компьютерной информации и будучи уверенным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также поддерживающей возможность использования виртуальной сим-карты (eSIM), зашел на сайт «Госуслуги», имеющий доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», используя мобильный интернет, подключенный к сети Интернет, осуществил вход в систему «Госуслуги», пройдя авторизацию посредством использования виртуальной сим-карты (eSIM) оператора сотовой связи «Теле2» абонентский номер №, войдя тем самым в личный кабинет физического лица, принадлежащего ФИО8, в нарушение ст.ст. 9 и 16 Федерального закона Российской Федерации № 149-ФЗ от 27.07.2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к персональным данным ФИО8, размещавшимся в его учетной записи личного кабинета на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг». После чего, ФИО2, неотступно преследуя корыстные цели, получив доступ к личным персональным данным ФИО8, уже имеющиеся в учетной записи личного кабинета последнего в приложении «Госуслуги», а именно фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес проживания, реквизиты документа, удостоверяющего личность, ИНН, СНИЛС, а также адрес электронной почты, вошел на информационный портал АО «ОКБ», имеющий доменное имя «https:www.ucbreport.ru», прошел авторизацию пользователя посредством полученного доступа к личному кабинету в приложении «Госуслуги» на имя ФИО8, получив возможность подписания документов простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа) от имени ФИО8, не подозревающего о преступных намерениях ФИО2 Таким образом, ФИО2, около 20 часов 15 минут 12 декабря 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), а именно с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей в корыстных целях. После чего, ФИО1, находясь в указанном месте, в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 58 минут 12 декабря 2023 года, направил от имени ФИО8 онлайн - заявки на получение микрозаймов в микрофинансовых организациях, подписав их от имени ФИО8 простой электронной подписью (аналогом собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), а в дальнейшем после одобрения заявок подписал аналогичным образом договоры потребительского займа. В результате неправомерного доступа ФИО2 к охраняемой законом компьютерной информации в учетной записи личного кабинета в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», ранее созданном ФИО8 и принадлежащей последнему, где размещались его персональные данные, произошли изменения без ведома и против воли его законного владельца, а именно оформление и подача от имени ФИО8 онлайн-заявок (электронных заявлений) на получение потребительского займа, с указанием персональных данных ФИО8, а также оформление, подписание и заключение им соответствующих договоров потребительского займа от имени ФИО8, что повлекло копирование и модификацию охраняемой законом компьютерной информации ФИО8, что повлекло модификацию указанной охраняемой законом компьютерной информации.

Кроме того, в декабре 2023 года, но не позднее 20 часов 30 минут 12 декабря 2023 года, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем ввода и модификации компьютерной информации. С этой целью в указанный период времени ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении, у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2» +№, достоверно зная о том, что указанный номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги», после чего оформил виртуальную сим-карту (eSIM) на вышеуказанный номер, и используя вышеуказанную сим-карту (eSIM) на сайте «Госуслуги», имеющем доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», восстановил доступ к личному кабинету физического лица на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), принадлежащего ФИО8 После чего, в декабре 2023 года, но не позднее 20 часов 30 минут 12 декабря 2023 года ФИО2 из корыстных побуждений решил совершить хищение денежных средств в ООО МКК «Триумвират», ИНН 

<

***>, путем ввода и модификации компьютерной информации, выдавая себя за другое лицо, то есть за ФИО8, которому принадлежит обозначенная учетная запись, использовав при заключении договора потребительского займа с ООО МКК «Триумвират» персональные данные последнего. Реализуя задуманное, 12 декабря 2023 года не позднее 20 часов 58 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ООО МКК «Триумвират», имеющий доменное имя «https://privsosed.ru» и, используя ранее приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах посредством мессенджера «Telegram» виртуальную сим-карту (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» № и доступ от учетной записи в системы «Госуслуги», принадлежащей ФИО8, прошел авторизацию в личном кабинете ООО МКК «Триумвират», воспользовавшись персональными данными последнего, получив возможность подписания договора потребительского займа от имени ФИО8 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа). После чего, неотступно преследуя корыстные цели, ФИО2, в указанное время в указанном месте, используя сеть «Интернет» направил в адрес ООО МКК «Триумвират» от имени ФИО8 онлайн-заявку (электронное заявление) на получение потребительского займа, в которой ФИО2 указал вышеупомянутые персональные данные ФИО8, а также ввел выдуманные адрес электронной почты – kostromaa221@mail.ru, данные о месте и адресе работы и размере дохода, то есть внес заведомо ложные сведения о личности потенциального заемщика, выдавая себя за ФИО8, а также максимально возможную сумму займа в размере 8 100 рублей и реквизиты банковской карты № ПАО «ВТБ Банк», находящейся в пользовании ФИО1, необходимые для перечисления денежных средств, не имея при этом намерения возвращать в дальнейшем заемные денежные средства и сообщив тем самым в адрес ООО МКК «Триумвират» заведомо ложные сведения о личности заемщика. В продолжение своих противоправных действий 12 декабря 2023 года не позднее 20 часов 58 минут по результатам рассмотрения в автоматическом режиме через компьютерную программу ООО МКК «Триумвират», а именно через программную систему «Скоринг» онлайн-заявки (электронного заявления) ФИО8, от имени которого действовал ФИО2, принимая указанные им действия за достоверные, в ООО МКК «Триумвират» принято положительное решение о предоставлении ФИО8 потребительского займа в размере 8 100 рублей. После чего ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11», с установленной в него виртуальной сим-карты (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» №, получив от ООО МКК «Триумвират» числовой код, необходимый ему для подписания договора потребительского займа от имени ФИО8 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), который ввел в специальном интерактивном поле учетной записи личного кабинета ООО МКК «Триумвират», тем самым электронным способом подписал от имени ФИО8 с ООО МКК «Триумвират» договор потребительского займа № от 12 декабря 2023 года на сумму 8 100 рублей сроком пользования до 17 декабря 2023 года под 292% годовых, со способом перечисления заемных денежных средств на банковскую карту № ПАО «ВТБ Банк», находящуюся в пользовании ФИО1, который в свою очередь был подписан ООО МКК «Триумвират». Сразу после заключения договора указанным способом в 20 часов 58 минут 12 декабря 2023 года заемные денежные средства за вычетом страховой суммы в размере 600 рублей и услуги «Премиум аккаунт» в размере 1 500 рублей, а всего в размере 6 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО МКК «Триумвират», на счет банковской карты № № ПАО «ВТБ Банк», находящейся в пользовании ФИО2 Таким образом ФИО2, получив от ООО МКК «Триумвират» перевод вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный расчетный счет, путем ввода и модификации компьютерной информации похитил принадлежащие ООО МКК «Триумвират» денежные средства в сумме 8 100 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинив ООО МКК «Триумвират» имущественный ущерб на сумму 8 100 рублей.

Так, в неустановленное время, но не позднее 16 декабря 2023 года у ФИО2 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), а именно с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей для оформления договоров потребительского займа и незаконного получения денежных средств указанным способом. Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 06 часов 12 минут 16 декабря 2023 года, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении вышеуказанного мобильного устройства у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2», а именно номер +№, достоверно зная о том, что указанный номер телефона выбыл из собственности законного владельца по причине длительного неиспользование абонентского номера пользователем, а также достоверно зная о том, что номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги». Приобретя данные об абонентском номер, ФИО2, находясь в указанном месте в указанное время, посредством приложения сотовой связи «Теле2» приобрел виртуальную сим-карту (eSIM), введя данные о вышеуказанном абонентском номере, получив тем самым в пользование абонентский номер №. Продолжая реализацию задуманного, ФИО2, находясь в указанное время, в указанном месте, обладая необходимыми знаниями в сфере телекоммуникационной и компьютерной информации и будучи уверенным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также поддерживающей возможность использования виртуальной сим-карты (eSIM), зашел на сайт «Госуслуги», имеющий доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», используя мобильный интернет, подключенный к сети Интернет, осуществил вход в систему «Госуслуги», пройдя авторизацию посредством использования виртуальной сим-карты (eSIM) оператора сотовой связи «Теле2» абонентский номер №, войдя тем самым в личный кабинет физического лица, принадлежащего ФИО9, в нарушение ст.ст. 9 и 16 Федерального закона Российской Федерации № 149-ФЗ от 27.07.2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к персональным данным ФИО9, размещавшимся в его учетной записи личного кабинета на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг». После чего, ФИО2, неотступно преследуя корыстные цели, получив доступ к личным персональным данным ФИО9, уже имеющиеся в учетной записи личного кабинета последнего в приложении «Госуслуги», а именно фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес проживания, реквизиты документа, удостоверяющего личность, ИНН, СНИЛС, а также адрес электронной почты, вошел на информационный портал АО «ОКБ», имеющий доменное имя «https:www.ucbreport.ru», прошел авторизацию пользователя посредством полученного доступа к личному кабинету в приложении «Госуслуги» на имя ФИО9., получив возможность подписания документов простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа) от имени ФИО9, не подозревающей о преступных намерениях ФИО2 Таким образом, ФИО2, около 06 часов 12 минут 16 декабря 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), а именно с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей в корыстных целях. После чего, ФИО2, находясь в указанном месте, в период времени с 06 часов 12 минут 16 декабря 2023 года по 13 часов 17 минут 18 декабря 2023 года, направил от имени ФИО9 онлайн - заявки на получение микрозаймов в микрофинансовых организациях, подписав их от имени ФИО9 простой электронной подписью (аналогом собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), а в дальнейшем после одобрения заявок подписал аналогичным образом договоры потребительского займа. В результате неправомерного доступа ФИО2 к охраняемой законом компьютерной информации в учетной записи личного кабинета в информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», ранее созданном ФИО9 и принадлежащей последней, где размещались ее персональные данные, произошли изменения без ведома и против воли его законного владельца, а именно оформление и подача от имени ФИО9 онлайн-заявок (электронных заявлений) на получение потребительского займа, с указанием персональных данных ФИО9, а также оформление, подписание и заключение им соответствующих договоров потребительского займа от имени ФИО9, что повлекло копирование и модификацию охраняемой законом компьютерной информации ФИО9, что повлекло модификацию указанной охраняемой законом компьютерной информации.

Кроме того, в декабре 2023 года, но не позднее 06 часов 28 минут 16 декабря 2023 года, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем ввода и модификации компьютерной информации. С этой целью в указанный период времени ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении, у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2» +7 904 313 91 63, достоверно зная о том, что указанный номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги», после чего оформил виртуальную сим-карту (eSIM) на вышеуказанный номер, и используя вышеуказанную сим-карту (eSIM) на сайте «Госуслуги», имеющем доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», восстановил доступ к личному кабинету физического лица на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), принадлежащего ФИО9 После чего, в декабре 2023 года, но не позднее 06 часов 28 минут 16 декабря 2023 года ФИО2 из корыстных побуждений решил совершить хищение денежных средств в ООО МКК «Триумвират», ИНН 

<

***>, путем ввода и модификации компьютерной информации, выдавая себя за другое лицо, то есть за ФИО9, которой принадлежит обозначенная учетная запись, использовав при заключении договора потребительского займа с ООО МКК «Триумвират» персональные данные последней. Реализуя задуманное, 16 декабря 2023 года не позднее 06 часов 28 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ООО МКК «Триумвират», имеющий доменное имя «https://privsosed.ru» и, используя ранее приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах посредством мессенджера «Telegram» виртуальную сим-карту (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» +7 904 313 91 63 и доступ от учетной записи в системы «Госуслуги», принадлежащей ФИО9, прошел авторизацию в личном кабинете ООО МКК «Триумвират», воспользовавшись персональными данными последнего, получив возможность подписания договора потребительского займа от имени ФИО9 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа). После чего, неотступно преследуя корыстные цели, ФИО2, в указанное время в указанном месте, используя сеть «Интернет» направил в адрес ООО МКК «Триумвират» от имени ФИО9 онлайн-заявку (электронное заявление) на получение потребительского займа, в которой ФИО2 указал вышеупомянутые персональные данные ФИО9, а также ввел выдуманные адрес электронной почты – 

<

данные скрыты> данные о месте и адресе работы и размере дохода, то есть внес заведомо ложные сведения о личности потенциального заемщика, выдавая себя за ФИО9, а также максимально возможную сумму займа в размере 13 500 рублей и реквизиты банковской карты № АО «Альфа - Банк», связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа - Банк» по адресу : 

<

...>, принадлежащей ФИО2, необходимые для перечисления денежных средств, не имея при этом намерения возвращать в дальнейшем заемные денежные средства и сообщив тем самым в адрес ООО МКК «Триумвират» заведомо ложные сведения о личности заемщика. В продолжение своих противоправных действий 16 декабря 2023 года не позднее 06 часов 40 минут по результатам рассмотрения в автоматическом режиме через компьютерную программу ООО МКК «Триумвират», а именно через программную систему «Скоринг» онлайн-заявки (электронного заявления) ФИО9, от имени которого действовал ФИО2, принимая указанные им действия за достоверные, в ООО МКК «Триумвират» принято положительное решение о предоставлении ФИО9 потребительского займа в размере 13 500 рублей. После чего ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11», с установленной в него виртуальной сим-карты (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» №, получив от ООО МКК «Триумвират» числовой код, необходимый ему для подписания договора потребительского займа от имени ФИО9 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), который ввел в специальном интерактивном поле учетной записи личного кабинета ООО МКК «Триумвират», тем самым электронным способом подписал от имени ФИО9 с ООО МКК «Триумвират» договор потребительского займа № 2016122300212341 от 16 декабря 2023 года на сумму 13 500 рублей сроком пользования до 21 декабря 2023 года под 292% годовых, со способом перечисления заемных денежных средств на банковскую карту № АО «Альфа - Банк», принадлежащую ФИО2, который в свою очередь был подписан ООО МКК «Триумвират». Сразу после заключения договора указанным способом в 06 часов 40 минут 16 декабря 2023 года заемные денежные средства за вычетом страховой суммы в размере 1000 рублей и услуги «Премиум аккаунт» в размере 2 500 рублей, а всего в размере 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО МКК «Триумвират», на счет банковской карты № АО «Альфа - Банк», принадлежащей ФИО2, связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа Банк» по адресу : 

<

...>. Таким образом ФИО2, получив от ООО МКК «Триумвират» перевод вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный расчетный счет, путем ввода и модификации компьютерной информации похитил принадлежащие ООО МКК «Триумвират» денежные средства в сумме 13 500 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинив ООО МКК «Триумвират» имущественный ущерб на сумму 13 500 рублей.

Кроме того, в декабре 2023 года, но не позднее 06 часов 38 минут 16 декабря 2023 года, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем ввода и модификации компьютерной информации. С этой целью в указанный период времени ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении, у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2» №, достоверно зная о том, что указанный номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги», после чего оформил виртуальную сим-карту (eSIM) на вышеуказанный номер, и используя вышеуказанную сим-карту (eSIM) на сайте «Госуслуги», имеющем доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», восстановил доступ к личному кабинету физического лица на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), принадлежащего ФИО9 После чего, в декабре 2023 года, но не позднее 06 часов 38 минут 16 декабря 2023 года ФИО2 из корыстных побуждений решил совершить хищение денежных средств в ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС», ИНН 

<

***>, путем ввода и модификации компьютерной информации, выдавая себя за другое лицо, то есть за ФИО9, которой принадлежит обозначенная учетная запись, использовав при заключении договора потребительского займа с ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» персональные данные последней. Реализуя задуманное, 16 декабря 2023 года не позднее 06 часов 38 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС», имеющий доменное имя «https://tvoyidengi.ru» и, используя ранее приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах посредством мессенджера «Telegram» виртуальную сим-карту (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» № и доступ от учетной записи в системы «Госуслуги», принадлежащей ФИО9, прошел авторизацию в личном кабинете ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС», воспользовавшись персональными данными последнего, получив возможность подписания договора потребительского займа от имени ФИО9 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа). После чего, неотступно преследуя корыстные цели, ФИО1, в указанное время в указанном месте, используя сеть «Интернет» направил в адрес ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» от имени ФИО9 онлайн-заявку (электронное заявление) на получение потребительского займа, в которой ФИО1 указал вышеупомянутые персональные данные ФИО9, а также ввел выдуманные адрес электронной почты – 

<

данные скрыты>, данные о месте и адресе работы и размере дохода, то есть внес заведомо ложные сведения о личности потенциального заемщика, выдавая себя за ФИО9, а также максимально возможную сумму займа в размере 13 600 рублей и реквизиты банковской карты № АО «Альфа - Банк», связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа - Банк» по адресу : 

<

...>, принадлежащей ФИО2, необходимые для перечисления денежных средств, не имея при этом намерения возвращать в дальнейшем заемные денежные средства и сообщив тем самым в адрес ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» заведомо ложные сведения о личности заемщика. В продолжение своих противоправных действий 16 декабря 2023 года не позднее 06 часов 38 минут по результатам рассмотрения в автоматическом режиме через компьютерную программу ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС», а именно через программную систему «Скоринг» онлайн-заявки (электронного заявления) ФИО9, от имени которого действовал ФИО2, принимая указанные им действия за достоверные, в ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» принято положительное решение о предоставлении ФИО9 потребительского займа в размере 13 600 рублей. После чего ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11», с установленной в него виртуальной сим-карты (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» №, получив от ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» числовой код, необходимый ему для подписания договора потребительского займа от имени ФИО9 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), который ввел в специальном интерактивном поле учетной записи личного кабинета ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС», тем самым электронным способом подписал от имени ФИО9 с ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» договор потребительского займа № 67-31803981 от 16 декабря 2023 года на сумму 13 600 рублей сроком пользования до 13 июня 2024 года под 291,351% годовых, со способом перечисления заемных денежных средств на банковскую карту № АО «Альфа - Банк», принадлежащую ФИО2, который в свою очередь был подписан ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» Сразу после заключения договора указанным способом в 06 часов 38 минут 16 декабря 2023 года заемные денежные средства за вычетом страховой суммы в размере 13 600 рублей были перечислены с расчетного счета ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС», на счет банковской карты № АО «Альфа - Банк», принадлежащей ФИО2, связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа Банк» по адресу : 

<

...>. Таким образом ФИО2, получив от ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» перевод вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный расчетный счет, путем ввода и модификации компьютерной информации похитил принадлежащие ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» денежные средства в сумме 13 600 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинив ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» имущественный ущерб на сумму 13 600 рублей.

Кроме того, в декабре 2023 года, но не позднее 13 часов 14 минут 18 декабря 2023 года, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем ввода и модификации компьютерной информации. С этой целью в указанный период времени ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении, у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2» №, достоверно зная о том, что указанный номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги», после чего оформил виртуальную сим-карту (eSIM) на вышеуказанный номер, и используя вышеуказанную сим-карту (eSIM) на сайте «Госуслуги», имеющем доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», восстановил доступ к личному кабинету физического лица на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), принадлежащего ФИО9 После чего, в декабре 2023 года, но не позднее 13 часов 14 минут 18 декабря 2023 года ФИО2 из корыстных побуждений решил совершить хищение денежных средств в ООО МФК «Займ Онлайн», ИНН 

<

***>, путем ввода и модификации компьютерной информации, выдавая себя за другое лицо, то есть за ФИО9, которой принадлежит обозначенная учетная запись, использовав при заключении договора потребительского займа с ООО МФК «Займ Онлайн» персональные данные последней. Реализуя задуманное, 18 декабря 2023 года не позднее 13 часов 14 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11 » с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ООО МФК «Займ Онлайн», имеющий доменное имя «https://payps.ru» и, используя ранее приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах посредством мессенджера «Telegram» виртуальную сим-карту (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» № и доступ от учетной записи в системы «Госуслуги», принадлежащей ФИО9, прошел авторизацию в личном кабинете ООО МФК «Займ Онлайн», воспользовавшись персональными данными последнего, получив возможность подписания договора потребительского займа от имени ФИО9 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа). После чего, неотступно преследуя корыстные цели, ФИО2, в указанное время в указанном месте, используя сеть «Интернет» направил в адрес ООО МФК «Займ Онлайн» от имени ФИО9 онлайн-заявку (электронное заявление) на получение потребительского займа, в которой ФИО2 указал вышеупомянутые персональные данные ФИО9, а также ввел выдуманные адрес электронной почты – 

<

данные скрыты>, данные о месте и адресе работы и размере дохода, то есть внес заведомо ложные сведения о личности потенциального заемщика, выдавая себя за ФИО9, а также максимально возможную сумму займа в размере 5 180 рублей и реквизиты банковской карты № АО «Альфа - Банк», связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа - Банк» по адресу : 

<

...>, принадлежащей ФИО2, необходимые для перечисления денежных средств, не имея при этом намерения возвращать в дальнейшем заемные денежные средства и сообщив тем самым в адрес ООО МФК «Займ Онлайн» заведомо ложные сведения о личности заемщика. В продолжение своих противоправных действий 18 декабря 2023 года не позднее 13 часов 19 минут по результатам рассмотрения в автоматическом режиме через компьютерную программу ООО МФК «Займ Онлайн», а именно через программную систему «Скоринг» онлайн-заявки (электронного заявления) ФИО9, от имени которого действовал ФИО2, принимая указанные им действия за достоверные, в ООО МФК «Займ Онлайн» принято положительное решение о предоставлении ФИО9 потребительского займа в размере 5 180 рублей. После чего ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11», с установленной в него виртуальной сим-карты (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» №, получив от ООО МФК «Займ Онлайн» числовой код, необходимый ему для подписания договора потребительского займа от имени ФИО9 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), который ввел в специальном интерактивном поле учетной записи личного кабинета ООО МФК «Займ Онлайн», тем самым электронным способом подписал от имени ФИО9 с ООО МФК «Займ Онлайн» договор потребительского займа № от 18 декабря 2023 года на сумму 5 180 рублей сроком пользования до 25 декабря 2023 года под 292% годовых, со способом перечисления заемных денежных средств на банковскую карту № АО «Альфа - Банк», принадлежащую ФИО1, который в свою очередь был подписан ООО МФК «Займ Онлайн». Сразу после заключения договора указанным способом в 13 часов 19 минут 18 декабря 2023 года заемные денежные средства за вычетом страховой суммы в размере 680 рублей, в размере 4 500 рублей были перечислены с расчетного счета ООО МФК «Займ Онлайн», на счет банковской карты № АО «Альфа - Банк», принадлежащей ФИО2, связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа Банк» по адресу : 

<

...>. Таким образом ФИО2, получив от ООО МФК «Займ Онлайн» перевод вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный расчетный счет, путем ввода и модификации компьютерной информации похитил принадлежащие ООО МФК «Займ Онлайн» денежные средства в сумме 5 180 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинив ООО МФК «Займ Онлайн» имущественный ущерб на сумму 5 180 рублей.

Кроме того, в январе 2024 года, но не позднее 00 часов 16 минут 02 января 2024 года, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем ввода и модификации компьютерной информации. С этой целью в указанный период времени ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении, у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2» +№, достоверно зная о том, что указанный номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги», после чего оформил виртуальную сим-карту (eSIM) на вышеуказанный номер, и используя вышеуказанную сим-карту (eSIM) на сайте «Госуслуги», имеющем доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», восстановил доступ к личному кабинету физического лица на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), принадлежащего ФИО6 После чего, в январе 2024 года, но не позднее 00 часов 16 минут 02 января 2024 года ФИО2 из корыстных побуждений решил совершить хищение денежных средств в ООО МФК «Займ Онлайн», ИНН 

<

***>, путем ввода и модификации компьютерной информации, выдавая себя за другое лицо, то есть за ФИО6, которой принадлежит обозначенная учетная запись, использовав при заключении договора потребительского займа с ООО МФК «Займ Онлайн» персональные данные последней. Реализуя задуманное, 02 января 2024 года не позднее 00 часов 16 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11 » с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ООО МФК «Займ Онлайн», имеющий доменное имя «https://payps.ru» и, используя ранее приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах посредством мессенджера «Telegram» виртуальную сим-карту (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» +№ и доступ от учетной записи в системы «Госуслуги», принадлежащей ФИО6, прошел авторизацию в личном кабинете ООО МФК «Займ Онлайн», воспользовавшись персональными данными последнего, получив возможность подписания договора потребительского займа от имени ФИО6 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа). После чего, неотступно преследуя корыстные цели, ФИО2, в указанное время в указанном месте, используя сеть «Интернет» направил в адрес ООО МФК «Займ Онлайн» от имени ФИО6 онлайн-заявку (электронное заявление) на получение потребительского займа, в которой ФИО1 указал вышеупомянутые персональные данные ФИО6, а также ввел выдуманные адрес электронной почты – 

<

данные скрыты>, данные о месте и адресе работы и размере дохода, то есть внес заведомо ложные сведения о личности потенциального заемщика, выдавая себя за ФИО6, а также максимально возможную сумму займа в размере 3 680 рублей и реквизиты банковской карты № АО «Альфа - Банк», связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа - Банк» по адресу : 

<

...>, принадлежащей ФИО1, необходимые для перечисления денежных средств, не имея при этом намерения возвращать в дальнейшем заемные денежные средства и сообщив тем самым в адрес ООО МФК «Займ Онлайн» заведомо ложные сведения о личности заемщика. В продолжение своих противоправных действий 02 января 2024 года не позднее 00 часов 16 минут по результатам рассмотрения в автоматическом режиме через компьютерную программу ООО МФК «Займ Онлайн», а именно через программную систему «Скоринг» онлайн-заявки (электронного заявления) ФИО6, от имени которого действовал ФИО2, принимая указанные им действия за достоверные, в ООО МФК «Займ Онлайн» принято положительное решение о предоставлении ФИО6 потребительского займа в размере 3 680 рублей. После чего ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11», с установленной в него виртуальной сим-карты (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» № получив от ООО МФК «Займ Онлайн» числовой код, необходимый ему для подписания договора потребительского займа от имени ФИО6 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), который ввел в специальном интерактивном поле учетной записи личного кабинета ООО МФК «Займ Онлайн», тем самым электронным способом подписал от имени ФИО6 с ООО МФК «Займ Онлайн» договор потребительского займа № от 01 января 2024 года ( время подписания договора по МСК) на сумму 3 680 рублей сроком пользования до 08 января 2024 года под 292% годовых, со способом перечисления заемных денежных средств на банковскую карту № АО «Альфа - Банк», принадлежащую ФИО2, который в свою очередь был подписан ООО МФК «Займ Онлайн». Сразу после заключения договора указанным способом в 00 часов 19 минут 02 января 2024 года заемные денежные средства за вычетом страховой суммы в размере 680 рублей, в размере 3 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО МФК «Займ Онлайн», на счет банковской карты № АО «Альфа - Банк», принадлежащей ФИО2, связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа Банк» по адресу : 

<

адрес>. Таким образом ФИО2, получив от ООО МФК «Займ Онлайн» перевод вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный расчетный счет, путем ввода и модификации компьютерной информации похитил принадлежащие ООО МФК «Займ Онлайн» денежные средства в сумме 3 680 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинив ООО МФК «Займ Онлайн» имущественный ущерб на сумму 3 680 рублей.

Кроме того, в январе 2024 года, но не позднее 05 часов 38 минут 02 января 2024 года, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем ввода и модификации компьютерной информации. С этой целью в указанный период времени ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11» и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении, у неустановленного следствием лица, в группе «

<

данные скрыты>», приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи «Теле2» №, достоверно зная о том, что указанный номер связан с ранее зарегистрированным аккаунтом на портале «Госуслуги», после чего оформил виртуальную сим-карту (eSIM) на вышеуказанный номер, и используя вышеуказанную сим-карту (eSIM) на сайте «Госуслуги», имеющем доменное имя «https:www.gosuslugi.ru», восстановил доступ к личному кабинету физического лица на информационном ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту «Госуслуги»), принадлежащего ФИО6 После чего, в январе 2024 года, но не позднее 05 часов 38 минут 02 января 2024 года ФИО2 из корыстных побуждений решил совершить хищение денежных средств в ООО МКК «А Деньги», ИНН 

<

***>, путем ввода и модификации компьютерной информации, выдавая себя за другое лицо, то есть за ФИО6, которой принадлежит обозначенная учетная запись, использовав при заключении договора потребительского займа с ООО МКК «А Деньги» персональные данные последней. Реализуя задуманное, 02 января 2024 года не позднее 05 часов 38 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11 » с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ООО МКК «А Деньги», имеющий доменное имя «https://adengi.ru» и, используя ранее приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах посредством мессенджера «Telegram» виртуальную сим-карту (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» № и доступ от учетной записи в системы «Госуслуги», принадлежащей ФИО6, прошел авторизацию в личном кабинете ООО МКК «А Деньги», воспользовавшись персональными данными последнего, получив возможность подписания договора потребительского займа от имени ФИО6 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа). После чего, неотступно преследуя корыстные цели, ФИО2, в указанное время в указанном месте, используя сеть «Интернет» направил в адрес ООО МКК «А Деньги» от имени ФИО6 онлайн-заявку (электронное заявление) на получение потребительского займа, в которой ФИО2 указал вышеупомянутые персональные данные ФИО6, выдавая себя за ФИО6, а также максимально возможную сумму займа в размере 3 000 рублей и реквизиты банковской карты № АО «Альфа - Банк», связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа - Банк» по адресу: 

<

...>, принадлежащей ФИО2, необходимые для перечисления денежных средств, не имея при этом намерения возвращать в дальнейшем заемные денежные средства и сообщив тем самым в адрес ООО МКК «А Деньги» заведомо ложные сведения о личности заемщика. В продолжение своих противоправных действий 02 января 2024 года не позднее 05 часов 45 минут по результатам рассмотрения в автоматическом режиме через компьютерную программу ООО МКК «А Деньги», а именно через программную систему «Скоринг» онлайн-заявки (электронного заявления) ФИО6, от имени которого действовал ФИО2, принимая указанные им действия за достоверные, в ООО МКК «А Деньги» принято положительное решение о предоставлении ФИО6 потребительского займа в размере 3 000 рублей. После чего ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11», с установленной в него виртуальной сим-карты (eSIM) на абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» №, получив от ООО МКК «А Деньги» числовой код, необходимый ему для подписания договора потребительского займа от имени ФИО6 простой электронной подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), который ввел в специальном интерактивном поле учетной записи личного кабинета ООО МКК «А Деньги», тем самым электронным способом подписал от имени ФИО6 с ООО МКК «А Деньги» договор потребительского займа № от 02 января 2024 года на сумму 3 000 рублей сроком пользования до 23 января 2024 года под 292% годовых, со способом перечисления заемных денежных средств на банковскую карту № АО «Альфа - Банк», принадлежащую ФИО2, который в свою очередь был подписан ООО МКК «А Деньги».

Сразу после заключения договора указанным способом в 05 часов 45 минут 02 января 2024 года заемные денежные средства в размере 3 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО МКК «А Деньги», на счет банковской карты № АО «Альфа - Банк», принадлежащей ФИО2, связанной с расчетным счетом № открытым 22.02.2023 в АО «Альфа Банк» по адресу : 

<

...>. Таким образом ФИО2, получив от ООО МКК «А Деньги» перевод вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный расчетный счет, путем ввода и модификации компьютерной информации похитил принадлежащие ООО МКК «А Деньги» денежные средства в сумме 3 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинив ООО МКК «А Деньги» имущественный ущерб на сумму 3 000 рублей.

С данным обвинением подсудимый ФИО2 полностью согласен, вину в предъявленном обвинении в судебном заседании признал в полном объеме.

В ходе судебного заседания подсудимый поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый заявил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации со своим защитником, понимает, что решение принимается без исследования доказательств по делу, согласен с проведением особого порядка рассмотрения уголовного дела и принятия решения. Он также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражает.

Потерпевшие также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного решения и в их отсутствии, что нашло свое отражение в заявлениях.

После оглашения обвинительного заключения государственным обвинителем, ФИО2 подтвердил, что обвинение ему понятно, вину признает в полном объеме, настаивал на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

С учетом мнения участников процесса судом применен особый порядок принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, поскольку в соответствии со ст.314 УПК РФ имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. 

С учетом обвинения, которое поддержано государственным обвинителем, подсудимый согласился, данное обвинение защитой не оспорено. Обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Доказательства, представленные суду, получены без нарушения требований УПК РФ, в связи с чем, имеются основания для постановки обвинительного приговора по обвинению, изложенному в обвинительном заключении.

В связи с вышеизложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 ФИО14:

- по ч.2 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию, либо копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности (по факту неправомерного доступа к информации в учетной записи ФИО6);

- по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (в отношении ООО МКК «ДЗП-Единый»);

- по ч.2 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию, либо копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности (по факту неправомерного доступа к информации в учетной записи ФИО7);

- по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (в отношении ООО МКК «Триумвират», ФИО7 21.11.2023;

- по ч.2 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию, либо копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности (по факту неправомерного доступа к информации в учетной записи ФИО8);

- по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (в отношении ООО МКК «Триумвират» 12.12.2023);

- по ч.2 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию, либо копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности (по факту неправомерного доступа к информации в учетной записи ФИО9);

- по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (в отношении ООО МКК «Триумвират» 16.12.2023);

- по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (в отношении ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС»);

- по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (в отношении ООО МФК «Займ Онлайн» 18.12.2023);

- по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (в отношении ООО МФК «Займ Онлайн» 02.01.2024);

- по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (в отношении ООО МКК «А Деньги»).

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Объективные данные о личности ФИО2, его поведение в судебном заседании, дают суду основание признать его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого, выраженное в наличии хронических заболеваний, требующих лечения, явки с повинной по каждому из эпизодов, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний по обстоятельствам совершенного преступления, в которых он указал место, время и обстоятельства совершения преступлений, добровольное возмещение ущерба потерпевшим ООО МКК «А Деньги» и ФИО7

Отягчающих вину обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание личность подсудимого, а также учитывая степень и характер общественной опасности содеянного, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ, считая, что указанная мера наказания будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им впредь подобных деяний, отвечать целям восстановления принципа социальной справедливости, соответствовать тяжести совершенного преступления, восстановления прав потерпевших

В связи с тем, что ФИО2 вину в содеянном признал и раскаялся, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также исходя из тяжести и общественной опасности содеянного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание условно.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, не имеется. Суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

Приговор Первомайского суда г. Ижевска от 10.12.2024 подлежат самостоятельному исполнению.

Представителями потерпевших ООО МФК «Займ Онлайн» и ООО МКК «А Деньги», а также потерпевшим ФИО7 заявлены гражданские иски на сумму 7 500 рублей, 6 900 рублей и 1 600 рублей соответственно. 

В ходе судебного следствия, подсудимый ФИО2 добровольно возместил имущественный ущерб на сумму 1 600 рублей потерпевшему ФИО7, а также в размере 6 900 рублей ООО МКК «А Деньги». Таким образом, суд прекращает производство по искам, ввиду отсутствия оснований к их рассмотрению.

В соответствии с ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО МФК «Займ Онлайн» о взыскании материального ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме. С подсудимого необходимо взыскать в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ООО МФК «Займ Онлайн» сумму в размере 7 500 рублей.

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопросы, в том числе о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Постановлением Индустриального районного суда г. Ижевска от 20.12.2024 на имущество ФИО2, а именно на денежные средства, наложен арест.

Принимая во внимание, что вышеуказанный гражданский иск удовлетворен судом, арест, наложенный на имущество ФИО2, необходимо сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствие с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО16 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ (по факту неправомерного доступа к информации в учетной записи ФИО6) в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (в отношении ООО МКК «ДЗП-Единый») в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ (по факту неправомерного доступа к информации в учетной записи ФИО7) в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (в отношении ООО МКК «Триумвират», ФИО7 21.11.2023 в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ (по факту неправомерного доступа к информации в учетной записи ФИО8) в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (в отношении ООО МКК «Триумвират» 12.12.2023) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ по факту неправомерного доступа к информации в учетной записи ФИО9) в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (в отношении ООО МКК «Триумвират» 16.12.2023) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (в отношении ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС») в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (в отношении ООО МФК «Займ Онлайн» 18.12.2023) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (в отношении ООО МФК «Займ Онлайн» 02.01.2024) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (в отношении ООО МКК «А Деньги») в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ сроком 2 года, с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде исправительных работ считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор Первомайского районного суда г. Ижевска от 10.12.2024 – исполнять самостоятельно. 

Гражданский иск по делу, заявленный представителем потерпевшего ООО МФК «Займ Онлайн» ФИО10 на сумму 7 500 рублей удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 ФИО17 в счет возмещения вреда в пользу ООО МФК «Займ Онлайн» ФИО10 7 500 рублей. 

Арест, наложенный на денежные средства, находящиеся и поступающие на банковские счета ФИО2, №№, 40№, 40№, открытые в АО «ТБанк». №№, 40№, открытые в ПАО «Банк ВТБ», №№, 40№, 40№, 40№, открытые в АО «АЛЬФА- БАНК», в пределах суммы 6900 рублей, а также ранее установленные запреты – сохранить до исполнения обязательств по гражданскому иску.

В связи с добровольным возмещением ущерба, производство гражданским иска по ООО МКК «А Деньги» и ФИО7 - прекратить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- кредитные отчеты, детализации, сведения, договоры с приложениями, выписки – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- мобильный телефон, изъятый в ходе выемки у ФИО9 и выданный ей на хранение - считать выданным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья М.В. Хохрякова